
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/10/2022 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 92 DEL 26/10/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventisei, del mese di Ottobre alle ore 17:00, nella sala delle 

Adunanze del Comune di Poggiofiorito, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa DI FABIO EVELINA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/10/2022 

Ai sensi del regolamento approvato con delibera di C.C. n. 16 del 08/06/2022 si dà atto che la seduta 

odierna viene effettuata in modalità mista con il Sindaco Dott. Remo D’Alessandro, l’assessore Coccione 

Raffaella e il segretario comunale Dott.ssa Evelina Di Fabio, presenti nella sede comunale e il Vicesindaco 

Civitarese Federica collegata da remoto, accertato e rilevato dal Segretario comunale Dott.ssa Evelina Di 

Fabio. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 30/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15  in data 30/05/2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 

D. Lgs. n. 118/2001; 

Richiamati l' art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l' art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 

attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall' 

altro, prevedono che: 

a) gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli 

obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la 

rispondenza dei risultanti dell' attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

b) ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo. 

Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell' attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati 

in relazione agli obiettivi dell' Ente; 

 

Visto l' articolo 169, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore, che prevede che la Giunta 

Comunale deliberi il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall' approvazione del bilancio di 

previsione. Considerato che il Comune di Poggiofiorito non ha deliberato l’approvazione del PEG ma ha 

individuato gli obiettivi della gestione ed affidato gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi con specifici provvedimenti; 

Visto, altresì, il comma 3-bis dell' articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/12 nel 

testo integrato dalla Legge di conversione n. 213/12, che ha previsto che il Piano Esecutivo di Gestione, 

deliberato in coerenza con il Bilancio di previsione e con il Documento unico di programmazione, unifichi 

organicamente il Piano Dettagliato degli Obiettivi con il Piano della performance previsto dall'art. 10 del 

D.Lgs. 150/2009 e, nel caso del Comune di Poggiofiorito, in sostituzione del PEG, si è provveduto con 

specifici provvedimenti; 

Ricordato che il Piano della Performance è un documento di programmazione e comunicazione triennale 

introdotto e disciplinato dal D.Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) in cui, coerentemente alle risorse 

assegnate, sono esplicitati gli obiettivi strategici ed operativi e gli indicatori ai fini di misurare, valutare e 

rendicontare la performance dell' Ente;  

Ritenuto, pertanto, di dovere compiutamente adempiere a quanto previsto dal citato art. 169 del D. Lgs. n. 

165/2001 e provvedere all' approvazione del Piano di che trattasi, allegato al presente atto quale sua parte 

integrante e sostanziale, predisposto dal Capo dell’Amministrazione con la collaborazione dei responsabili 

dei settore dell' ente e sulla scorta delle direttive impartite dalla giunta comunale; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/10/2022 

 Dato atto che: 

- gli obiettivi elencati nel documento allegato sono stati opportunamente negoziati tra l'Amministrazione ed i 

responsabili dei settori sia in ordine al contenuto sia in ordine alle modalità di valutazione e verifica; 

- vi è correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

- la determinazione degli obiettivi gestionali, quali risultanti dal presente provvedimento, risulta coerente con 

gli atti, assunti dai competenti organi comunali di programmazione generale e dall' inizio dell' esercizio, con i 

quali, nelle more dell' adozione della presente deliberazione, i medesimi organi hanno progressivamente 

individuato, ed assegnato ai competenti responsabili, i singoli obiettivi di gestione; 

 

Visto, quindi, il documento allegato contenente il “Piano Dettagliato degli Obiettivi – Piano della 

Performance 2022/2024 e ritenuto di approvarlo per l' assegnazione ai responsabili di settore al fine del loro 

conseguimento; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 

Visto  il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Con votazione unanime favorevole, reso nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

A. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce motivazione ai 

sensi dell' art. 3 della Legge n. 241/1990 nel testo vigente; 

B. Di approvare l'allegato documento concernente il “Piano dettagliato degli obiettivi – Piano della 

Performance 2022/2024”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

C. Di trasmettere copia del presente provvedimento al segretario comunale, ai Responsabili dei Settori ed ai 

componenti della Giunta Comunale; 

D. Di disporre che la presente venga comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/10/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 568 del 26/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO in data 26/10/2022. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 568 del 26/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. ANTRILLI PIERCAMILLO in data 26/10/2022. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 08/11/2022 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 22/11/2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa DI FABIO EVELINA1 

 
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 


